
 
 

 
 
 
 

     

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

1 
 

 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
N. 74 DEL 30/09/2024 

 

OGGETTO: NOMINA DIRETTORE DI DIPARTIMENTO 

 

Il Direttore Generale Paola Palmieri (nominata con DGR n. XII/1651 del 21/12/2023) adotta 

la seguente determinazione in merito all’argomento indicato in oggetto. 

 

 

SC GIURIDICO E RISORSE UMANE 

 

Il Direttore Sostituto della SC “Giuridico e Risorse Umane” propone l’adozione del presente 

atto del quale ha accertato la regolarità tecnico amministrativa   

 

 

Il Responsabile del procedimento 

                Il Dirigente Responsabile 

                  SS “Risorse Strumentali” 

Marta Sottoriva 

 

 

 

                         Il Direttore Sostituto 

              SC “Giuridico e Risorse Umane” 

         Clara Pelliccia 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
L'atto si compone di 6 pagine  

 

 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 

     

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

2 
 

 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA ECONOMICA 
 
 

Gli importi conseguenti al presente provvedimento, per l’anno 2024, sono appostati 

come segue: 

 

 

BILANCIO 

SANITARIO 

 

CONTO 

 

DESCRIZIONE CONTO 

 

IMPORTO 

2024 C0510120 

 

Ruolo Sanitario - 

T.indeterminato - Personale 

dirigente medico – Indennità 

Dipartimento 

5.000,00 

2024 C0510180 Ruolo Sanitario - 

T.indeterminato - Personale 

dirigente medico - Oneri 

sociali 

1.375,00 

2024 C6001001 IRAP Personale dipendente 425,00 

 

 
 

 

 

Il Responsabile della verifica contabile  

Il Dirigente Responsabile  

SS Risorse Strumentali  

Marta Sottoriva 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 
 
 

     

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

3 
 

 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO l’art. 11 della L.R. 30/12/2009 n. 33 (Testo Unico delle leggi regionali in materia 

di sanità), che ha istituito l’Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo, 

ente di diritto pubblico dotato di autonomia amministrativa, organizzativa, finanziaria 

e contabile, organismo tecnico-scientifico; 

 

RICHIAMATE: 

- la DGR n. XII/1651 del 21/12/2023 avente ad oggetto: “Determinazioni in ordine 

all’Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo (di concerto con 

l'assessore Bertolaso)” con la quale la dott.ssa Paola Palmieri è stata nominata 

Direttore Generale di ACSS a far data dal 22/12/2023 sino al termine della 

Legislatura ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 33/2009, come modificata dalla L.R. n. 

22/2021; 

- la determinazione del Direttore Generale n. 60 del 27/12/2023 con la quale 

l’Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario lombardo ha preso atto della 

citata DGR; 

- la DGR n. XII/1827 del 31/01/2024 della Giunta di Regione Lombardia, con la 

quale sono stati definiti gli indirizzi di programmazione del Servizio Sanitario 

Regionale; 

- la deliberazione n. 2 del 21/02/2024 del Comitato di Direzione avente ad oggetto 

“Aggiornamento Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026”; 

 

VISTA: 

- la DGR n. XII/2548 del 17/06/2024 con la quale la Giunta di Regione Lombardia 

ha approvato il piano dei fabbisogni di personale triennio 2024 – 2026 

dell’Agenzia di Controllo del Sistema Socio Sanitario lombardo; 

- la DGR n. XII/2754 del 15/07/2024 avente ad oggetto: “Presa d’atto delle “Linee 

di attività e della struttura organizzativa” dell’Agenzia di Controllo del Sistema 

Socio Sanitario lombardo”; 

 

VALUTATA l’opportunità di dare progressivamente attuazione a quanto previsto 

dalle Linee di attività e della struttura organizzativa dell’Agenzia di Controllo del 

Sistema Socio Sanitario lombardo, provvedendo alla designazione del Direttore di 

Dipartimento Gestionale denominato “Dipartimento Integrazione Controlli”; 

 

RICHIAMATO l’art. 17 bis del D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 che prevede che “Il direttore 

di dipartimento è nominato dal direttore generale fra i dirigenti con incarico di 



 
 

 
 
 
 

     

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

4 
 

direzione delle strutture complesse aggregate nel dipartimento; il direttore di 

dipartimento rimane titolare della struttura complessa cui è preposto”; 

 

VISTO il C.C.N.L. dell’Area della Sanità sottoscritto in data 23.01.2024; 

 

DATO ATTO che la Direzione del Dipartimento viene affidata, su base fiduciaria, dal 

Direttore Generale ad uno dei Direttori di Struttura Complessa afferenti al 

Dipartimento, tenuto conto dei requisiti di esperienza professionale, capacità 

gestionale ed organizzativa, realizzazione di programmi di attività di supporto 

secondo le linee strategiche aziendali, sviluppo di progetti innovativi anche in 

attuazione dei piani nazionali e regionali di settore; 

 

VALUTATI i curricula dei Direttori di Struttura Complessa, attualmente in servizio 

nell’ambito del Dipartimento di cui trattasi e considerati, in particolare, i requisiti 

sopra citati; 

 

CONSIDERATO che il curriculum del Dr. Davide Archi, Direttore della SC Qualità e 

Sicurezza delle Cure, risulta pienamente corrispondente alle caratteristiche correlate 

a ricoprire l’incarico di cui trattasi; 

 

RITENUTO pertanto, sulla base di quanto sopra riportato: 

- di procedere alla nomina del Dr. Davide Archi, alla data odierna Direttore della 

SC Qualità e Sicurezza delle Cure, in qualità di Direttore del Dipartimento 

Gestionale denominato “Dipartimento Integrazione Controlli” a decorrere dal 

01/10/2024, con durata fino alla scadenza del mandato dell’attuale Direttore 

Generale, e di procedere alla sottoscrizione di nuovo specifico contratto 

individuale di conferimento di incarico di direzione di dipartimento;  

- di determinare per il Direttore di Dipartimento sopra individuato una 

maggiorazione annua della retribuzione di posizione - parte variabile - connessa 

al conferimento dell’incarico di direzione di dipartimento pari ad euro 

20.000,00/annui (tredicesima compresa), ai sensi dell’art. 39, comma 9 del CCNL 

08/6/2000 come modificato dal CCNL 06/5/2010, precisando che tale importo 

farà interamente carico al bilancio dell’Agenzia; 

 

PRECISATO che l’incarico decade in caso di decadenza del Direttore Generale, 

rimanendo comunque in carica fino alla nomina del nuovo Direttore di Dipartimento 

e nell’ipotesi di eventuale cessazione apicale; 

 

RITENUTO altresì, di rinviare a successivo provvedimento la designazione del Direttore 

di Dipartimento non individuato con il presente atto; 

 



 
 

 
 
 
 

     

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

5 
 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni e con le finalità di cui in premessa che qui si intendono 

integralmente richiamate: 

 

1. di nominare il Dr. Davide Archi, alla data odierna Direttore della SC Qualità e 

Sicurezza delle Cure, in qualità di Direttore del Dipartimento Gestionale 

denominato “Dipartimento Integrazione Controlli” a decorrere dal 01/10/2024 

con durata fino alla scadenza del mandato dell’attuale Direttore Generale, e 

di procedere alla sottoscrizione di nuovo specifico contratto individuale di 

conferimento di incarico di direzione di dipartimento;  

 

2. di precisare che la nomina interviene su base fiduciaria tenuto conto dei 

requisiti di esperienza professionale, capacità gestionale ed organizzativa, 

realizzazione di programmi di attività di supporto secondo le linee strategiche 

aziendali, sviluppo di progetti innovativi in attuazione dei piani nazionali e 

regionali di settore; 

 

3. di precisare altresì che la sopracitata nomina decade in caso di decadenza 

del Direttore Generale, rimanendo comunque in carica fino alla nomina del 

nuovo Direttore di Dipartimento e nell’ipotesi dell’eventuale cessazione della 

funzione apicale 

 

4. di determinare per il Direttore di Dipartimento sopra individuato una 

maggiorazione annua della retribuzione di posizione – parte variabile - 

connessa al conferimento dell’incarico di direzione di dipartimento pari ad 

euro 20.000,00/annui (tredicesima compresa), ai sensi dell’art. 39, comma 9 

del CCNL 08/6/2000 come modificato dal CCNL 06/5/2010, precisando che 

tale importo farà interamente carico al bilancio dell’Agenzia; 

 

5. di dare atto che: 

- per l’annualità 2024, per il periodo dal 01/10/2024 al 31/12/2024, i costi relativi 

al presente provvedimento sono imputati al Bilancio Sanitario come segue: 

- C0510120 – Ruolo Sanitario - T.indeterminato - Personale dirigente medico – 

Indennità Dipartimento: euro 5.000,00; 

- C0510180 – Ruolo Sanitario - T.indeterminato - Personale dirigente medico - 

Oneri sociali: euro 1.375,00; 

- C6001001 – IRAP Personale dipendente: euro 425,00; 

- per le annualità successive, gli oneri annui derivanti dal presente 

provvedimento, pari a euro 20.000,00 per l’indennità di Dipartimento, euro 



 
 

 
 
 
 

     

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

6 
 

5.500,00 per oneri, euro 1.700,00 per IRAP, verranno appostati ai bilanci di 

competenza dei relativi esercizi; 

6. di rinviare a successivo provvedimento la designazione del Direttori di 

Dipartimento non individuato con il presente atto; 

 

7. di dare mandato al responsabile del procedimento per tutti i successivi 

adempimenti di attuazione del presente provvedimento; 

 

8. di dare atto inoltre che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, il 

presente atto verrà pubblicato nei modi di legge ed è immediatamente 

esecutivo. 

 

 

 Il Direttore Generale 

 Paola Palmieri 


